
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Федеральный закон от 27.11.2023 N 559-ФЗ
“О внесении изменения в статью 5.31 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях”
Усилена административная ответственность за нарушение 

или невыполнение обязательств по коллективному договору, 
соглашению

Нарушение работодателем или лицом, его представляющим, обяза-
тельств по коллективному договору, соглашению в части, касающейся 
охраны труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опас-
ными условиями труда, в том числе на подземных работах, повлечет 
предупреждение или наложение штрафа в размере от 6 тысяч до 10 
тысяч рублей.
 Указ Президента РФ от 27.11.2023 N 903
“О временном порядке раскрытия и предоставления 
информации некоторыми российскими хозяйственными 
обществами”
Установлен перечень российских хозяйственных обществ, 

которые вправе самостоятельно определять состав и обúем 
информации, подлежащей раскрытию и предоставлению

В случае если российское хозяйственное общество, включенное в 
перечень, не раскрывает и не предоставляет информацию, оно обязано 
направить в Банк России уведомление, содержащее такую информацию, 
в сроки, установленные для ее раскрытия и предоставления. Форма 
(формат) указанного уведомления и порядок его направления устанав-
ливаются нормативными актами Банка России.

Информация, не раскрытая или не предоставленная российским хо-
зяйственным обществом на основании настоящего указа, но предостав-
ленная федеральным органам исполнительной власти (в том числе по их 
запросам) и иным лицам, не подлежит раскрытию, включая размещение 
в государственных информационных системах и других источниках.

Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 
2023 г.
 Постановление Правительства РФ 
от 21.11.2023 N 1944
“Об утверждении перечня случаев, при которых 
продажа товаров, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации, запрещена на основании 
информации, содержащейся в государственной 
информационной системе мониторинга за оборотом 
товаров, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации, или отсутствия в указанной 
государственной информационной системе необходимой 
информации о таких товарах, и особенностей внедрения 
указанного запрета в отношении отдельных товаров, 
а также Правил применения запрета продажи товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации, на основании информации, 
содержащейся в государственной информационной 
системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами идентификации, 
или отсутствия в указанной государственной 
информационной системе необходимой информации, 
в том числе правил получения информации из указанной 
государственной информационной системы”
Утверждены Правила применения запрета продажи това-

ров, подлежащих обязательной маркировке средствами иден-

тификации, на основании информации, содержащейся в ГИС 
мониторинга за оборотом товаров, в том числе правила полу-
чения информации из указанной информационной системы

Также определен перечень случаев, при которых продажа товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, за-
прещена на основании информации, содержащейся в ГИС мониторин-
га.

Установлено, в частности, что запрет розничной продажи товаров 
на основании информации, полученной из информационной системы 
мониторинга в режиме реального времени (далее - режим проверки 
онлайн) и не в режиме реального времени (далее - режим проверки 
офлайн), осуществляется путем проверки продавцом кода маркировки 
(для режима проверки онлайн), кода идентификации и (или) кода това-
ра (для режима проверки офлайн) и принятия продавцом на основании 
полученных данных решения о возможности или невозможности рознич-
ной продажи товара.

В случае выявления оператором информационной системы монито-
ринга нарушений требований законодательства РФ в сфере маркировки 
товаров средствами идентификации о вводе товаров в оборот, и (или) 
истечения срока годности проданного товара, и (или) выявления иных 
нарушений после получения им сведений о продаже товара оператор 
обеспечивает доступ к информации об этих нарушениях продавцу и кон-
трольно-надзорным органам.

Запрет розничной продажи товаров на основании полученных данных 
из информационной системы мониторинга на территории РФ действует 
с даты, установленной в перечне для отдельных товаров. При этом до 
наступления соответствующей даты, установленной в перечне, продавец 
вправе осуществлять проверку кода маркировки или кода идентифика-
ции в случаях, предусмотренных перечнем, и получать соответствующие 
сведения из информационной системы мониторинга, если такой функ-
ционал информационной системы мониторинга будет реализован опе-
ратором информационной системы мониторинга до указанной даты.

Продавец не вправе осуществлять розничную продажу товара при 
наличии одного или нескольких случаев, указанных в перечне.

Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней пос-
ле дня его официального опубликования.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации”
Подписан закон с многочисленными изменениями в НК РФ, 

предусматривающими усиление контроля за трансфертным 
ценообразованием, индексацию акцизов и госпошлин, изме-
нение порядка и сроков уплаты НДФË и многое другое

Законом предусмотрен ряд поправок, направленных на усиление 
контроля за рыночным ценообразованием, в т.ч.: дополнен перечень 
критериев взаимозависимости в целях увеличения перечня сделок, под-
падающих под контроль за трансфертными ценами; в рамках налогово-
го контроля будет проверяться также правильность уплаты налоговым 
агентом налога с дохода лица, не являющегося налоговым резидентом 
РФ, в размере корректировки налоговой базы при нерыночных ценах, 
такой доход будет приравниваться к дивидендам, полученным от источ-
ников в РФ; скорректированы требования к представляемой отчетности 
по контролируемым сделкам и ужесточены штрафы за непредставление 
установленных сведений (например, за непредставление уведомления 
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о контролируемых сделках размер штрафа увеличен с 5 000 до 100 000 
рублей. Штраф за непредставление национальной или глобальной до-
кументации составит 1 млн рублей, за непредставление документации 
относительно конкретной сделки (группы однородных сделок) - 500 000 
рублей).

НДФЛ: с 1 января 2024 года изменятся порядок и сроки перечисле-
ния НДФЛ налоговыми агентами (перечислять суммы налога необходи-
мо будет дважды - за период с 1-го по 22-е число текущего месяца, а 
также за период с 23-го числа по последнее число месяца).

Госпошлины: предусмотрено увеличение некоторых госпошлин (на-
пример, за выдачу загранпаспорта нового образца госпошлина составит 
6 000 рублей вместо 5 000 рублей; такое же увеличение госпошлины 
предусмотрено за выдачу вида на жительство).

НДС: обязанность по исчислению и уплате НДС при ввозе в РФ то-
варов с территории государств - членов ЕАЭС с участием посредников 
возложена на организации, оказывающие соответствующие услуги.

Акцизы: размеры ставок акцизов увеличены на отдельные виды алко-
гольной продукции, табак и табачные изделия, а также скорректированы 
положения, касающиеся применения вычетов при реализации алкоголь-
ной продукции.

Прибыль: в целях нивелирования последствий приостановления 
действия положений международных договоров об избежании двойно-
го налогообложения предусмотрено освобождение от налогообложения 
или пониженные ставки налога для отдельных видов доходов, выплачи-
ваемых иностранным компаниям.

Кроме того, законом уточнены правила определения уровня цен 
нефти сорта “Юралс”; установлены особенности налогообложения при 
реализации газа потребителям и многое другое.
 Федеральный закон от 27.11.2023 N 549-ФЗ
“О страховых тарифах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов”
На период 2024 - 2026 годов сохранены действующие та-

рифы и порядок уплаты страховых взносов на травматизм и 
профзаболевания

Согласно закону в указанный период страховые взносы на ОСС от 
несчастных случаев на производстве и профзаболеваний должны уп-
лачиваться, как и ранее, в соответствии с Федеральным законом от 
22.12.2005 N 179-ФЗ.

Кроме того, сохраняются действующие льготные тарифы (в размере 
60% от установленного размера) для ИП в отношении выплат сотрудни-
кам, являющимся инвалидами I, II и III групп.
 <Письмо> Минфина России от 23.11.2023 
N 02-07-07/112756
“О проведении сверки расчетов по ЕНС (ЕНП) 
и завершении финансового года 
по налоговым обязательствам”
Минфином подготовлены рекомендации по завершению 

финансового года
Сообщается об организации сверки расчетов по платежам в бюджет в 

целях обеспечения отражения в бюджетном учете, бухгалтерском учете 
бюджетных (автономных) учреждений за 2023 год достоверных данных и 
организации завершения исполнения бюджетов бюджетной системы РФ 
с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 31.07.2023 N 
389-ФЗ в НК РФ.

Приведены сроки для представления уведомления по НДФЛ с учетом 
завершения финансового года.

В приложениях к письму приведены также рекомендации по завер-
шению финансового года в части платежей по налоговым обязательс-
твам, страховым взносам и имущественным налогам.

Сообщается о предельных сроках проведения сверок с ФНС по на-
логовым обязательствам и направления запросов на получение справки 
о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных и (или) при-
знаваемых в качестве ЕНП.
 <Письмо> ФНС России от 30.03.2023 
N 20-3-03/0020@
“О доведении формы предписания по результатам 
контрольных (надзорных) мероприятий 
за применением контрольно-кассовой техники”

ФНС обновлена форма предписания, выносимого контро-
лируемому лицу по результатам контрольных (надзорных) ме-
роприятий за соблюдением законодательства о применении 
ККТ

Новая форма заменит собой форму предписания, ранее направлен-
ную письмом ФНС России от 23.03.2023 N АБ-4-20/3503@.
 Письмо ФНС России от 20.11.2023 N БВ-4-9/14632@
“О направлении временных рекомендаций по порядку 
представления жалоб (апелляционных жалоб) 
и направления решений (извещений, иных документов) 
в электронной форме в рамках Приказа ФНС России 
от 20.12.2019 N ММВ-7-9/645@”
ФНС подготовлены временные рекомендации по порядку 

представления жалоб (апелляционных жалоб) и направления 
решений (извещений, иных документов) по ТКС

Участниками информационного обмена являются: лица, подавшие 
жалобу; налоговые органы и операторы электронного документооборота, 
обеспечивающие обмен открытой и конфиденциальной информацией.

Жалоба считается принятой налоговым органом, если лицу, подав-
шему жалобу, поступила квитанция о приеме электронного документа.

Определены основания для отказа в приеме жалобы, процедура 
представления жалобы и направления решения налогового органа по 
жалобе.
 Письмо ФНС России от 17.11.2023 N КЧ-4-8/14514
“О применении платежных поручений”
С 01.01.2024 исключается возможность применения пла-

тежных поручений в качестве уведомлений об исчисленных 
суммах налогов и взносов

С этой даты уведомления представляются только по форме, утверж-
денной Приказом ФНС России от 02.11.2022 N ЕД-7-8-/1047@.

Формировать и отправлять уведомление удобнее через учетную (бух-
галтерскую) систему или личный кабинет налогоплательщика.

Сообщается, что с перечнем контрольных соотношений, в результате 
несоблюдения которых уведомление считается непредставленным, мож-
но ознакомиться в карточке проекта приказа ID 01/02/08-23/00141296.
 <Письмо> ФНС России от 24.11.2023 
N СД-4-3/14769@
<О налоговых льготах, предоставляемых 
при приобретении и внедрении передовых отечественных 
информационно-телекоммуникационных технологий>
Доведена позиция ФНС о применении налоговых льгот на-

логоплательщиками, внедряющими отечественные информа-
ционно-телекоммуникационные технологии (ИТКТ)

С 1 января 2023 года для указанных налогоплательщиков введены 
особенности налогообложения по налогу на прибыль и налогу на иму-
щество (в части применения повышающих коэффициентов к расходам, 
ускоренной амортизации определенных основных средств и пр.).

Пунктом 6 статьи 88 НК РФ установлено право налоговых органов ис-
требовать у налогоплательщиков необходимые пояснения об операциях 
(имуществе), по которым применены налоговые льготы.

С учетом выводов, содержащихся в Постановлении Пленума ВАС РФ 
от 30.05.2014 N 33, сообщается, что в случае применения указанных 
выше особенностей налогообложения налогоплательщиками, приобре-
тающими и внедряющими отечественные ИТКТ, имеет место адресность 
предоставляемых преимуществ, которая должна квалифицироваться в 
качестве льготы в целях применения пункта 6 статьи 88 НК РФ.
 Закон г. Москвы от 22.11.2023 N 34
“О внесении изменений в отдельные законы 
города Москвы в сфере налогообложения”
Внесены и вступают в силу с 01.01.2024 изменения в Закон города 

Москвы от 5 ноября 2003 года N 64 “О налоге на имущество органи-
заций”. В частности, скорректированы и дополнены положения о нало-
говых ставках и налоговых льготах в отношении объектов недвижимого 
имущества, налоговая база по которым определяется как их кадастро-
вая стоимость. Часть изменений вступает в силу со дня официально-
го опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2022, и утрачивает силу с 01.01.2026.

Внесены и вступают в силу с 01.01.2024 изменения в Закон города 
Москвы от 24 ноября 2004 года N 74 “О земельном налоге”. Скорректи-
рованы положения о налоговых льготах.
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высокотехнологичную помощь, не включенную в базовую программу 
ОМС.
 Федеральный закон от 27.11.2023 N 542-ФЗ
“О бюджете Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов”
Утвержден бюджет СФР на 2024 - 2026 годы
Бюджет фонда на 2024 год прогнозируется по доходам в сумме 16 

019,34 млрд рублей и по расходам в сумме 16 178,13 млрд рублей. 
Таким образом, дефицит бюджета определен в объеме 158,8 млрд руб.

В 2025 - 2026 годах бюджет планируется профицитным.
В бюджете 2024 года заложена индексация страховых пенсий для 

неработающих пенсионеров, а также ряда иных социальных выплат с 1 
января 2024 года на 7,5%.

В результате средний размер страховой пенсии по старости у не-
работающих пенсионеров составит 23 245 рублей, социальной пенсии 
- 13 463 рубля. Всего в 2024 году на выплаты страховых пенсий будет 
направлено 10 030,8 млрд рублей.

В бюджете фонда учтены расходы на социальные обязательства 
гражданам, проживающим на новых территориях.

С 2024 года увеличится финансирование предупредительных мер по 
снижению производственного травматизма и профзаболеваний.

Расходы на медицинскую, социальную и профессиональную реаби-
литацию пострадавших, обеспечение предупредительных мер по сокра-
щению производственного травматизма и профзаболеваний работников 
на 2024 год запланированы в сумме 39,68 млрд рублей, из них на фи-
нансовое обеспечение предупредительных мер - 28,66 млрд рублей.
 Федеральный закон от 27.11.2023 N 543-ФЗ
“О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 
“О приостановлении действия Федерального закона 
“О базовой стоимости необходимого социального набора”
До 1 января 2027 года приостановлено действие закона о 

базовой стоимости необходимого социального набора
Базовая стоимость применяется для определения долговой стоимос-

ти одного долгового рубля, на основании которой предусматривается 
восстановление сбережений граждан, помещенных на вклады в Сбере-
гательный банк Российской Федерации до 20 июня 1991 года.

Действие закона приостанавливается в связи с отсутствием источни-
ков финансового обеспечения.

Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 
года.
 <Письмо> Казначейства России 
от 17.11.2023 N 07-04-05/03-33690
“О направлении Графика совершения операций”
(извлечение)
Для администраторов доходов бюджета представлен график 

совершения операций в конце 2023 года - начале 2024 года
В информации приведены даты и наименования мероприятий, в чис-

ле которых, в частности, представление уведомлений об уточнении вида 
и принадлежности платежа (код формы по КФД 0531809), направление 
реестров администрируемых доходов (код формы по КФД 0531975) и 
т.д.), указаны исполнители мероприятий, а также приведены ссылки на 
нормативные акты.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Решение Совета директоров Банка России 
от 24.11.2023
“Об установлении макропруденциальных лимитов 
в отношении отдельных видов потребительских кредитов 
(займов) и числовых значений характеристик кредитов 
(займов), в зависимости от которых дифференцируются 
макропруденциальные лимиты”
На I квартал 2024 года установлены дополнительные огра-

ничения на кредитование заемщиков с высокой долговой на-
грузкой

Установлены новые лимиты на выдачу потребительских кредитов 
клиентам с показателем долговой нагрузки (ПДН) в диапазоне 50 - 80%, 
а также с ПДН более 80%.

Лимиты дифференцируются в зависимости от вида потребительско-

Внесены и вступают в силу с 01.01.2024 изменения в Закон горо-
да Москвы от 9 июля 2008 года N 33 “О транспортном налоге” в части 
уточнения порядка предоставления налоговой льготы налогоплательщи-
ку, на которого зарегистрированы два и более транспортных средства. 
Установлено, что льгота предоставляется в отношении транспортного 
средства с максимальной исчисленной суммой налога.

Внесены и вступают в силу с 01.01.2024 изменения в Закон города 
Москвы от 31 октября 2012 года N 53 “О патентной системе налогооб-
ложения”. Установлено, что размер потенциально возможного к полу-
чению индивидуальным предпринимателем годового дохода, подлежит 
ежегодной индексации на коэффициент-дефлятор, установленный на 
соответствующий календарный год в соответствии с федеральным за-
конодательством.

Внесены и вступают в силу с 01.01.2024 изменения в Закон города 
Москвы от 26 ноября 2014 года N 55 “Об установлении коэффициента, 
отражающего региональные особенности рынка труда на территории 
города Москвы”. На 2024 год и последующие годы установлен коэффи-
циент в размере 2,6040.

Внесены и вступают в силу с 01.01.2024 изменения в Закон города 
Москвы от 17 декабря 2014 года N 62 “О торговом сборе” в части уточ-
нения ставок торгового сбора в рублях за квартал в расчете на объект 
осуществления торговли или на его площадь, на территории города 
Москвы. Также установлено, что с 01.01.2025 ставки торгового сбора 
подлежат ежегодной индексации на коэффициент-дефлятор, установ-
ленный на соответствующий календарный год в соответствии с феде-
ральным законодательством.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Федеральный закон от 27.11.2023 N 540-ФЗ
“О федеральном бюджете на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов”
Утвержден федеральный бюджет на 2024 - 2026 годы
Основные характеристики федерального бюджета на 2024 год опре-

делены исходя из предполагаемого уровня инфляции, не превышающе-
го 4,5 процента. Бюджет прогнозируется с дефицитом в сумме 1 595 
млрд рублей.

В плановом периоде ожидается снижение уровня инфляции до 4,0 
процента и сохранение дефицита бюджета.

Согласно прогнозным показателям в течение ближайших трех лет 
ожидается значительное увеличение поступлений в доходную часть 
бюджета, что позволит обеспечить поставленные приоритетные задачи 
по восстановлению экономики и выполнение всех социальных обяза-
тельств.

Так, в сфере социального обеспечения населения законом предус-
матривается, в частности, следующее:

размер накопительного взноса на одного участника накопительно-
ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих в 2024 
году в сумме 365 346,6 рубля;

в 2024 году величина прожиточного минимума в целом по РФ на душу 
населения в размере 15 453 рубля, для трудоспособного населения - 16 
844 рубля, пенсионеров - 13 290 рублей, детей - 14 989 рублей;

размер индексации с 1 января 2024 года отдельных социальных вы-
плат и пособий (в т.ч. на содержание гражданина в возмещение вреда, 
причиненного жизни или здоровью, на основании судебного акта; посо-
бий детям погибших военнослужащих и т.д.) в размере 1,045.
 Федеральный закон от 27.11.2023 N 541-ФЗ
“О бюджете Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов”
Утвержден бюджет ФОМС на 2024 - 2026 годы
На 2024 год запланирован общий объем доходов ФОМС в сумме 3,7 

трлн рублей. Основным источником доходов бюджета являются стра-
ховые взносы на ОМС (в 2024 году 85%). Бюджет планируется дефи-
цитным. В 2024 году данный показатель определен в объеме 147 млрд 
руб.

Расходы в 2024 году запланированы в размере 3,8 трлн рублей, из 
них в региональные фонды планируется направить 3,1 трлн рублей. 
Бюджет впервые включает расходы на медицинскую помощь жителям 
новых регионов - 51,8 млрд рублей, в том числе 422 млн рублей на 
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МРОТ с 1 января 2024 года установлен в сумме 19242 рубля 
в месяц

Также законом с 2025 года соотношение МРОТ и медианной зара-
ботной платы устанавливается в размере не ниже 48 процентов (ра-
нее данное соотношение было установлено в размере 42 процентов).

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

 Федеральный закон от 27.11.2023 N 550-ФЗ
“О внесении изменений в статью 10 Федерального закона 
“О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам назначения 
и выплаты пенсий”
С 1 января 2024 г. стоимость одного пенсионного коэффи-

циента составит 133,05 рубля, а размер фиксированной вы-
платы к страховой пенсии - 8134,88 рубля

Закон направлен на повышение уровня пенсионного обеспечения 
граждан не ниже уровня инфляции.
 Федеральный закон от 27.11.2023 N 551-ФЗ
“Об ожидаемом периоде выплаты накопительной пенсии 
на 2024 год”
На 2024 год ожидаемый период выплаты накопительной 

пенсии составит 264 месяца (22 года)
Данный показатель определяется на основании статистических дан-

ных и применяется для расчета ежемесячного размера пенсии.
 Приказ СФР от 30.05.2023 N 932
“Об утверждении форм документов, применяемых 
при проведении проверок полноты и достоверности 
представляемых страхователем или застрахованным 
лицом сведений и документов, необходимых 
для назначения и выплаты страхового обеспечения, 
а также для возмещения расходов страхователя 
на выплату социального пособия на погребение”
Зарегистрировано в Минюсте России 22.11.2023 N 76056.
СФР утверждены новые формы документов, применяемых 

при проведении проверок полноты и достоверности представ-
ляемых страхователем сведений, необходимых для назначе-
ния и выплаты страхового обеспечения и возмещения расхо-
дов на выплату социального пособия на погребение

Приказ содержит 13 форм документов, в том числе: форму решения о 
проведении выездной проверки; формы актов камеральной и выездной 
проверок; форму решения о привлечении страхователя к ответственнос-
ти; формы решений о приостановлении и возобновлении проведения 
выездной проверки и др.

Признан утратившим силу Приказ ФСС РФ от 27 декабря 2021 года 
N 594, которым ранее были утверждены аналогичные формы докумен-
тов.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 <Информация> Роскомнадзора от 22.11.2023
<Роскомнадзор разработал памятку “Рекомендации 
по размещению идентификатора рекламы”>
Роскомнадзор представил рекомендации по размещению 

идентификатора рекламы
Рассмотрены способы размещения идентификатора (в том числе в 

кликовой ссылке, текстовом блоке, на изображении и на видео), отде-
льные примеры и ключевые ошибки.

го кредита и показателя долговой нагрузки.
Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
 <Информация> ФНС России
“Изменились правила представления отчетов 
по зарубежным счетам резидентами”
Отчеты по зарубежным счетам (вкладам) представляются 

по новым правилам
Изменения вступили в силу с 21.11.2023 и применяются при сдаче 

отчетности: для юрлиц и ИП - за 4 квартал 2023 года, то есть до 31 янва-
ря 2024 года, а для физлиц - за 2023 год, то есть до 1 июня 2024 года.

Так, в частности, при отражении операций и остатков средств на за-
рубежных счетах суммы следует указывать в единицах соответствующих 
валют.

Кроме того, сообщается о дополнении состава сведений, которые 
резиденты юрлица и ИП должны указывать при совершении операций 
по счетам в рамках обязательств по внешнеторговым договорам.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Приказ Росстата от 31.07.2023 N 362
“Об утверждении форм федерального статистического 
наблюдения для организации федерального 
статистического наблюдения за ценами и финансами”
С 1 января 2024 г. применяются обновленные формы фе-

дерального статистического наблюдения за ценами и финан-
сами

Первичные статистические данные по данным формам предостав-
ляются в соответствии с указаниями по их заполнению, по адресам, в 
сроки и с периодичностью, которые указаны на бланках этих форм.

В приложении приведены утратившие силу акты (отдельные струк-
турные единицы) Росстата.
 “Обязательство по аренде в операции продажи 
с обратной арендой. Поправки к МСФО (IFRS) 16”
(введены в действие на территории 
Российской Федерации Приказом Минфина России 
от 04.10.2023 N 155н)
Приняты поправки к МСФО (IFRS) 16 “Аренда”
В документ внесено дополнение “Обязательство по аренде в опе-

рации продажи с обратной арендой”. Определен порядок применения 
поправок.
 “Определение бухгалтерских оценок. Поправки 
к МСФО (IAS) 8 “Учетная политика, изменения 
в бухгалтерских оценках и ошибки”
(введены в действие на территории Российской Федерации 

Приказом Минфина России от 04.10.2023 N 155н)
Приняты поправки к МСФО (IAS) 8 “Учетная политика, изме-

нения в бухгалтерских оценках и ошибки”
В документ внесено дополнение, содержащее определение “Бухгал-

терские оценки”, а также внесены корректировки, учитывающие данное 
дополнение.

Установлен порядок применения внесенных изменений.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Федеральный закон от 27.11.2023 N 548-ФЗ
“О внесении изменений в статью 1 Федерального закона 
“О минимальном размере оплаты труда” и признании 
утратившими силу статей 2 и 3 Федерального закона 
“О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 
“О минимальном размере оплаты труда” 
и о приостановлении действия ее отдельных положений”
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